

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2022 - SEMEC

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2022 – SEMEC, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BELÉM, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMEC, E A EMPRESA COSTA IMPRESSÕES LTDA.

PROCESSO Nº 11526/2023 - SEMEC

O **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC**, com sede na Avenida Governador José Malcher nº 1291, CEP: 66.060-230, Bairro: Nazaré, Belém/PA., inscrita no CNPJ sob o nº 05.055.033/0001-52, nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por sua titular, a Sra. **ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS**, brasileira, divorciada, licenciada plena em História, inscrita no CPF/MF sob o nº. 082.381.702-49 e portadora da Carteira de Identidade nº. 1304173 – SSP/PA, nomeada pelo Decreto Municipal nº 106.414/2023 – PMB, de 01 de Março de 2023, residente e domiciliada nesta capital, e de outro lado a empresa **COSTA IMPRESSÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob nº 31.833.470/0001-60, com sede na Travessa 14 de Abril, nº 1009, Bairro Fátima, Belém-PA, CEP: 66.060-460, telefones nº (91) 3038-9578/98450-8000, [e-mail: ultraplacascom@gmail.com](mailto:ultraplacascom@gmail.com) neste ato, representada pela Sra. **CAMILA AMORIM DANIN COSTA**, brasileira, casada, Advogada, portadora da Cédula de Identidade nº 17249 OAB/PA e inscrita no CPF/MF sob o nº 887.461.782-87, residente e domiciliada na Travessa 14 de Abril, nº 2116, Bairro Guamá, Belém-PA, CEP: 66.063-475, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 129/2022 – SEMEC**, em fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes, consoante o Processo nº 0011526/2023 - SEMEC, decorrente da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022**, resultante do **PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP e SRP Nº 007/2021-FCP**, mediante as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é o aditamento de 25% do quantitativo por item contratado no preço total de R\$ 389.941,20 (trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte centavos). que se encontra amparado legalmente nos termos do Art. 65, I, “b” e §1º da Lei nº 8.666/93 e a prorrogação da vigência contratual em 05 (cinco) meses que tem amparo legal no art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/1993, para contratação de empresa especializada na **Prestação de Serviços que compreende os seguintes**

lotes e item respectivamente de **GRÁFICA**, sob as necessidades dos eventos, ações e projetos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Educação – PPA 2020-2023.

GRÁFICA - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ITENS	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
77	PLACA em acrílico preto 5 mm letras (arial,narrow/times new romam/avantagard mbt) adesivada em vinil adesivo imprimax ou similar de 80 microns, cor a ser definida. A fixação da placa é por meio de fita dupla face. Placa instalada no local, Dimensão 3x15 cm	UND	13	5,00	65,00
81	IMPRESSÃO adesivada,tamanho A3	UND	75	9,00	675,00
82	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio Dimensão 2,00 x 1,00 m	UND	267	19,00	5.073,00
83	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 4,5 x 2.00 m	UND	79	484,00	38.236,00
84	BANNER em lona fosca 440 g. policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 1,2 x 2,00 m	UND	175	124,00	21.700,00
86	BANNER em lona fosca 440 g, policromia, tinta UV com acabamento em ilhós ou bastão de madeira e fio. Dimensão 8,00 x 3,00 m	UND	26	899,00	23.374,00
88	BANNER TESTEIRA 1,00x3,00m	UND	42	174,00	7.308,00
89	INGRESSO: impresso em cor frente e verso. TAMANHO: 18 x 8,5 cm - Papel AP 63G, com três serrilhas, numeradas, bloco de 50x1	M2	403	2,35	947,05
90	ADESIVO - Impressão colorida em adesivo vinil, Corte seco.	M2	250	58,00	14.500,00
92	CARTAZ formato 31x46cm, impressão colorida (4x0 cores), papel offset ou couché 150g/m2.	UND	4709	2,00	9.418,00
93	CRACHÁ Tamanho:10x15cm Impressão colorida em apenas um lado (4x0 cores). Papel offset 180g/m2 Acabamento: Furos superiores e cordão.	UND	7.012	1,00	7.012,00
95	CALENDÁRIO com 13 folhas no formato 23x14cm.Base Piramidal no formato 23x14,5cm com impressão, wire-o branco. Impressão offset 4x4 nas lâminas dos meses e 4x0 base. Papel couché fosco 120g/m ² nas lâminas dos meses. Base em Papel cartão duplex 400g/m ² . Acabamento: Perfuração e colocação de wire- o. Vinco e dobra na base.	M ²	500	4,00	2.000,00
96	CARTAZ formato46x64cm, impressão colorida (4x0 cores), papel offset ou Certificado impressão em apenas 1 Lado Tamanho: 20x30cm Impressão colorida em 1 lado (4x0 cores). Papel offset fosco 180g/m ² .	UND	481	0,65	312,65

97	FLYER frente e verso Formato:14,5x22cm Impressão offset 4x4 cores Couché brilho ou fosco 120g/m ²	UND	5.962	0,75	4.471,50
98	FLYER frente e verso Formato: 10x20cm Impressão offset 4x4 cores Couché brilho ou fosco 120g/m ²	UND	712	0,75	534,00
100	ENVELOPE em papel branco timbrado, tamanho 16,2cm de largura x 22,9 cm de	UND	1.500	2,80	4.200,00
101	ENVELOPE em papel branco timbrado, tamanho 31cm de largura 41 cm de comprimento, gramatura 90g/m ² , impressão 1x1 cores, contendo Brasão da República ou logo do Iffar.	UND	456	2,00	912,00
102	AGENDA DIÁRIA , já datada, 1 dia por página, sábado e domingo em folhas separadas. Contendo: Calendário do ano anterior, do ano atual e do próximo, Folha de dados, Agenda de Contatos. Tamanho: A5 - 15x21 Diária Uso Comercial, profissional ou Pessoal Capa Dura e Wire-o PERSONALIZAVEL CAPA – Diversas cores com logo da Fundação. Folhas com Impressão em Tons de Cinza.	UND	1.887	35,00	66.045,00
103	SEIVA - Impressão de livros formato fechado 14,5 x 20 cm Capa em couché 300g ou Duodesign, formado aberto 500x20 cm (orelha larga) impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca. Miolo em papel AP 90g, impressão em uma cor Detalhamento: •CAPA FORMATO PADRÃO 500 MM X 20 MM (capa aberta com orelha) - CAPA ABERTA: 210MM(10,5+10,5 orelhas) + 280 MM (capa) + 10MM(lombada) • COR: 4X4 cores (ACMPx ACMP), em CARTÃO TRIPLEX com DUO DESIGN 300gr/m ² • ACABAMENTO: com aplicação de LAMINAÇÃO FOSCA, CORTE/ VINCO (s/faca) • Aplicação de Verniz Localizado 2-MIOLO • Miolo Fechado: 140MMX200MM • COR: 4X4 cores (ACMPXACMP) • PAPEL OFF SET90gr/m ² • Acabamento costurado e colado normal no SISTEMA HOLT MELT	UND	9.850	17,00	167.450,00
104	SEIVA - Impressão de livros formato fechado 20 x 20cm com a seguinte descrição: Capa em couché 300g ou Duodesign, formato aberto 500x20 cm (orelha larga), impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca Miolo em papel couché fosco 150g, impressão em policromia (4x4)	UND	462	17,00	7.854,00
105	SEIVA - Impressão de livros formato fechado 19,5 x 27 cm com a seguinte descrição: Capa em couché 300g ou Duodesign, formato aberto 27 x 38 cm, impressão em cromia (frente) e uma cor (interno). Acabamento em laminação fosca Miolo em papel couché fosco 150g, impressão em policromia (4x4)	UND	462	17,00	7.854,00
TOTAL					R\$389.941,20

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1. Este aditivo tem fundamento nos artigos 65, I, “b” e §1º e 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O presente Termo Aditivo prorroga o Prazo de Vigência por 05 (cinco) meses a contar de 13/09/2023 até 13/02/2024, em conformidade com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e legislação correlata.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. O valor total do presente Termo Aditivo é de R\$ 389.941,20 (trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e um real e vinte centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1. Os recursos orçamentários necessários ao adimplemento das obrigações por parte da Secretaria Municipal de Educação - SEMEC estão assegurados na seguinte dotação orçamentária prevista para o exercício de 2023:

Dotação 1: Educação Infantil:

Órgão: 2.08 - Secretaria Municipal De Educação;

Unidade: 21 - Secretaria Municipal De Educação;

Funcional. Programática: 12 – Educação;

Sub Função: 365 – Educação Infantil;

Programa: 0001 – Saúde, Educação e Segurança;

Projeto / Atividade: 2194 – Acesso e Permanência para Educação Infantil;

Sub-Ação: 001 – Acesso e a permanência à Educação, de forma integral, inovadora e com qualidade socialmente referenciada;

Tarefa: 018 – Serviços Prestados - Pessoa Jurídica;

Categoria Despesa: 3390390000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;

Fonte: 1543000000 – Transferência do FUNDEB – Complementação da União – VAAR;

Fundo financeiro: 7 – Fundo Municipal de Educação

CLÁUSULA SEXTA – DAS INALTERAÇÕES

6.1. Todas as demais Cláusulas e condições do Contrato supracitado ficam inalteradas.

E, por assim estarem de acordo, firmam o presente ato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais, na presença das testemunhas abaixo, que também o subscrevem.

Belém/PA, 13 de setembro de 2023.

ARACELI MARIA PEREIRA LEMOS
Secretária Municipal de Educação - SEMEC

COSTA IMPRESSÕES LTDA
CAMILA AMORIM DANIN COSTA

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

1- _____ 2- _____

Nome:

Nome:

CPF:

CPF: